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Offentligt

Den 20/3 2006

Folketinget
Fedevareudvalget
Christiansborg
1240 Kgbenhavn K

I forbindelse med en efter undertegnedes opfattelse vigtig orien-
tering af medlemmerne af Fgdevareudvalget angdende fpdevareregio-
nale hadndteringstiltag af den begyndende - og beklageligt accelle-
rende 2 fugleinfluenza i Danmark tillader jeg mig at tilsende ud-~
valget en kopi af brev af 18.3.06 til Fgdevarestyrelsen (Oriente-
ring om sagsforleb i Fedevareregion @st i forbindelse med under-
tegnedes fund af deéd svane pad Elkensre Strand, Falster, den
14.3.06).

Med venlig hilsen

Outn_

Steen Petersen
Strandvange 14
4600 Kgge




Den -18/3 2006

Fedevarestyrelsen
Mgrkhpj Bygade 18
2860 Sgborg

att. veterinardirektgr Prében Willeberg.

Orientering om sagsforlnb'i Fedevareregion @st i forbindelse med
undertegnedes fund af ded svane pd Elkengre Strand, Falster, den
14.3.06. R .

Baggrund for henvendelsen: -~

~Under ophold i mit sommerhus pd Sydfalster opdager jeg - eller
rettere min hund i kort snor - under gdtur p3 diget en dgd svane
bag et skraldestativ. Destinationen er Elkengre Strand (gstvendt
kyststrakning nord for:Marielyst). Fundet sker kl. ca. 16.30 den
14.3.06.

Samme'dag, kl. ca. 17.00 kontakter jeg telefonisk ovennazvnte fgde-
vareregions afdeling i Nykgbing F. Telefonen svarer ikke. Tele-
fonsvarer/info ej etableret. S

Den 15,3.06 k1. ca. 10.15 kontakter jeg pd ny samme afdeling.

Finn Madsen kan bekrazfte telefonisk, at Fgdevareregionen har kom-
petence til at modtage min "anmeldelse" og til at registrere fun-
"~ det af fuglen. Finn Madsen oplyser, at selve opsamlingen af denne
er henlagt til Sydfalster kommunes tekniske forvaltning. Han lover
at ville kontakte kommunen med det samme. P& forespergsel anfgrer
Finn Madsen, at svanen ikke pr. automatik vil blive analyseret
(med henblik pd evt. forekomst af fugleinfluenza). Dette beror péd
en konkret vufdering. Alternativt vil fuglen blive destrueret.

Senere p& formiddagen erfarer jeg.via TV, at der pd Sving Strand

er fundet en dpd musvdge, som efter analyser fastslds af vare
smittet med fugleinfluenza. Det stdr mig herefter klart, at der




nu md vere grundlag:for skarpet opmarksomhed omkring fund af dede
fugle i strandomr&der - herunder med gget forventning om, at ana-
lyse-tiltag af indbragte fugle intensiveres. P8 den baggrund géir
turen atter om eftermiddagén. t11 Elkenure Strand. Jeg ankommer kl.
15.50 og kan pa f1ndestedet konstatere, at omend ikke "fuglen var
flgjet" - sd var den vakl Jeg ‘ringede straks til Fe¢devareregion
ﬂst. Nykebing F.-afdelingen, dels for - til orientering - at un-
derrette Finn Madsen om den. upéklagellge 1ndsats m.h.t. borther-T
nelse af fuglen og dels for at précisere min personlige forvent-.
ning om (grundet den nye situation), -at fuglen blev analyseret.
Telefonen blev imidlertid ikke "taget", ligesom telefonsvarer/in-
fo heller ikke denne gang_var etableret.

Den 16.3.06 ringede jeg iéen til FﬂdeVaréregion @st, Nykegbing F.-
afdelingen. 1. gang k1. 8.15; 2. gang k1. 9.00; 3. gang k1. .9.30;
4. gang kl. 10.15. I intet, af tllfaldene var det muligt at komme

igennem. Telefonen blev 1kke "taget"' Telefonsvarer/lnfo ej eta- - ;
bleret. : '

‘Henset til at jeg kl. 11.30 ville forlade mit sommerhus og kgre
hjem (til Kege) - og. derfor besluttede indtil videre at "slippe
sagen" - ringede jeg kl. 10.20 til Fedevareredion @st, hovedafde-
lingen i Ringsted. Den formelle klage baggrund var, at den decen-
"trale afdeling i Nykwblng F. ‘ikke kunne kontaktes telefonisk.
‘Majbritt Petersen, medarbejder i Receptionen, blev sat ind i den-
ne problematik. Herudover bad jeg Majbritt=oPetersen om muligt at
sege oplyst, hvorvidt den omhandléde dpdfundne svane var blevet
analyseret eller dastruerep. Majbgitt Petersen udtalte; at hun
ville forsage'at'tage sig af detté”spnrgsmil og stillede mig i
udsigt, at jeg senere ville blive kontaktet_telefonisk af medar-
~ bejder i regionen. '

Den 17.3.06 k1. 15.30 havde jeg endnu ikke fdet nogen télefonisk
tilbagemelding fra Fgdevareregion @st. Jég ringede derfor til
regionskontoret i Nykgbing F. Telefonen blev ikke "taget"; tele-
foqsvarer/info ikke etableret.

Den 17.3.06 k1. ca..16.10 ringede dyrlage Kristine Harlev, Fgde- ;
vareregion @st (Ringsted-afdelingen) og forklarede mig, at hun ' ]




. havde talt med Finn Madsen, afdelingen i. Nykebing F. Finn Madsen
kunne -oplyse, at svanen var sendt til destruktion uden forudgdende=
. analyse. Jeg spurgte herefter Kristine Harlev,om, hvilken myndig- B
hed der havde kompetence. til at beslutte analyse af dedfunden

fugl, respektive umiddelbar destruktion. Dyrlagen kunne hertil

forklare, at veterlnarm/fadQVaremyndlghederne alene havde kompe-
tence hertil. Det beroede s&ledes pd et konkret sken - under iagt-
tagelse af vejledende meddelte procedurer fra Fpdevarestyrelsen -
om en dedfunden fugl blev analyseret med henblik pd diagnostisk
afklaring af fugleinfluenza-muligheden - eller blot destrueret.

Jeg skal herefter bemarke:

S& sent som i dag - den 18.3.06 - fandt jeg under gdtur med min
hund en dgd solsort. Dem finder man ikkezsjazldent netopi denne til-

stand - sdvel i fuglelnfluenza -tider og i ikke-fugleinfluenza-tider! .
Jeg foretog intet (ikke noget med stakéndet at ringe p3d Fpdevaresty-
relsens hotline!). 4 dage i forveJen fandt jeg en dgd svane pd Fal-

ster. Jeg tankte. (selvsagt) straks pd mulig influenza-ramt fugl.
RUgen ligger ikke langt fra Falster! Efterfolgende-synes jeg, at
jeg som samfundsborger gjorde dégé.man kunne forvente af mig. Jeg

- konthktede'fudeveremyndighedefne'og udviste aktiv interesse for

min indberetnings videre skabne. ' i

Hvad gjorde fgdevaremyndighederne? Man.:smed simpelt hen fuglen i :
skraldespanden (i ordets 6ueff¢rte betydning) ! Det forKastelige o _i
i denne anledning skal ses i ngje sammenhang med, at man tidsmas-
sigt Samtidigt havde kerifiteret fund af fugleinfluenza-ramt mus-

vige p& Sving og;etableret_béékytteiseszone'i denne region. P&
den baggrund var det efter min opfattelse ubetinget ngdvendigt ]
at foretage skarpet tilsyn med indbrqgﬁe mistenkelige fund (hvor- - :
med undértegnedgs fund indiskutabelt md sidestilles). Jeg forud-

‘satber herved at myndighederne finder det @dskeligt at konstatere
regionale forekomster af fugleinfluenza-tilfalde (og - modsztnings-

vis - ikke ved passivitet bibringer befolkningen en opfattelse af,

at situationen er under kontrol). '

Som veterinaérdirekter er De selvfglgelig bekendt med de forskellig-




artede sanktionsmuligheder af disciplinar karakter over for of-
fentligt ansatte:; der i fgdevareregionalt regi mdtte udvise und-
ladelse af at opfylde tjenestepligt.

P& bruger-niveau kunne man midske tillade sig at anmode om, at

der ufortgvet blev-tilkoblet en telefdnsﬁarer/info til Fgdevare-
region @st, Nyksbing F.-afdelingen. En info findes p& hovedafde-
lingen i Ringsted (tilfredsstillende oplysninger til borgere,

der henvender sig telefonisk uden for ébningétiden). Anskaffelse
af mobiltelefon kunne mdske ogsd overvejes! S& kunne Finn Madsen

i Nykebing F. omstille fastnet-telefonen p& kontoret til hans mo-
biltelefon-/svarer, ndr han er udetat kgre "i marken". Dette sker
ofte, jf. oplysning'héroﬁ fra Méjbritt Petersen, medarbejder i Re-

ceptionen i Ringstéd-afdelingen. under telefonsamtalen den 16.3.06.

-

Alternativet til den manglénde/svingende telefoniske kontakt;mu-

lighed til Fgpdevareregion fst, Nyksbing F.-afdelingen, for borgere
pd Lolland-Falster med #rinde om dgedfundne fugle er at lade disse
.blive liggende,'anbringe dem i opstillede skraldestativer i natu-
ren eller bag disse. Sidstnavnte foranstaltning med henblik pd, at

fugle p3 den mdde i hvert fald vil blivg fundet af renovationsfolk.

Det synes jeg ikke, at manfi.den foreliggenderregionalé-kommunika-
tionssituation vil kunne beﬁnejde borgerne. Tilvarelsen bestdr jo
ogsd af sjovere ting end massiv frustration over ikke at kunne
komme igennem telefonisk til en discount—prégat offentlig myndig-
hed, der efter min mening sfrengt.taget ville have storre beretti-
gelse/gennemskuelighed som ikke-eksisterende.

Med venlig hilsen

I'(2Q91QQVL—~

Steen Petersen
Strandvange 14
4600 Kpge

NB. Kopi af dette brev er til orientering sendt til familie- og
forbrugerminister Lars Barfoed.




